¶ 3. Hebr. lit. *et notus,* por *et nascens.*

Ibid. Hebr. dif. *Nosotros le hemos mirado como un objeto de aversion* delante del cual suele ocultarse el semblante. O: *El era como un hombre que nos ocultaba su rostro, como Moises que cubria con un velo el resplandor de su semblante.*

Ibid. O: y no hicimos aprecio de él.

¶ 4. San Mateo aplica este texto á Jesucristo en la curacion de los enfermos que se le presentaban. *Matth.* viii. 17.

Ibid. Hebr. dif. como un hombre cubierto de llagas.

¶ 5. San Pedro nos muestra aqui á Jesucristo padeciendo y dando satisfaccion por nuestros pecados en la cruz. 1. *Petr.* ii. 24.

de terra sitiendi: non est species ei, neque decor: et vidimus eum, et non erat aspectus, et desideravimus eum:

3. Despectum, et novissimum virorum, virum dolorum et scientem infirmitatem: et quasi absconditus vultus eius et despectus, unde nec reputavimus eum.

4. Verè languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit: et nos putavimus eum quasi leprosum, et percussum à Deo et humiliatum.

5. Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra: disciplina pacis nostrae super eum, et livore eius sanati sumus.

6. Omnes nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit: et posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum.

7. Oblatus est quia ipse voluit, et non aperuit os suum:

sicut ovis ad occisionem ducetur, et quasi agnus coram tondeute se obmutescet, et non aperiet os suum.

8. De angustia, et de iudicio sublatum est: generationem eius quis enarrabit? quia abscissus est de terra viventium: propter scelus populi mei percussus eum.

9. Et dabit impios pro sepultura, et divitem pro morte sua: eò quòd iniquitatem non fecerit, neque dolus fuerit in ore eius.

10. Et Dominus voluit conterere eum in infirmitate: si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum, et voluntas Domini in manu eius dirigetur.

¶ 7. Hebr. dif. El ha sido obligado á satisfacer *por nuestras deudas,* y se ha hecho *nuestro fiador.* Semejante á una oveja que se va á degollar, no abrió la boca; permaneció en silencio como un cordero mudo delante del que le trasquila.

¶ 8. Hebr. dif. Despues de haber sido atado *como un criminal,* y condenado *como un culpable,* fué arrebatado *de este mundo, esto es, muerto;* mas ¿quién podrá decir su numerosa posteridad, cuando haya sido separado de la tierra de los vivos, y herido por los crímenes de mi pueblo? En lugar de *plaga ei,* parece que los Setenta leyeron *ductus est ad mortem,* llevado á la muerte por los crímenes ó por el crimen de mi pueblo. El Espíritu Santo por medio del Diácono Felipe (*Act.* viii. 32. 33.), se sirvió de estos dos versos 7. y 8. para atraer á la fe de Jesucristo al eunuco de la reina de Etiopia.